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마암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 385,217,000

제1조 2024학년도 마암초등학교회계(병설유치원포함) 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 385,217,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

      1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,599 195,966 168,633

1.지방교육행정기관이전수입 364,599 195,966 168,633

1.교육비특별회계전입금수입 364,599 195,966 168,633

1.교육비특별회계전입금 364,599 195,966 168,633

1.학교운영비전입금 195,966 195,966 0

2.목적사업비전입금 168,633 0 168,633
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(통학버스운영

비) : 7,741,000원 * 1개교 =
7,741,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지 연계

학교 운영지원) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(전세버스임차

료) : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(전세버스임차

료) : 83,354,000원 * 1개교 =
83,354,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

15,627,000원 * 1개교 =
15,627,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 법정부담금 :

 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 간식

비 지원) : 2,848,000원 * 1개교 =
2,848,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(농어촌학교

교육여건개선) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)문화예술교육활동(2024년 학교예

술교육지원사업) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교직원복지지원(교원안심서비스 

지원) : 814,000원 * 1개교 =
814,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(2024 학교폭력예방

지원학교 운영비) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영 지

원비) : 2,970,000원 * 1개교 =
2,970,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(어울림학교

 운영비) : 5,274,000원 * 1개교 =
5,274,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(어울림학교

 운영비) : 17,100,000원 * 1개교 =
17,100,000

(성립전_1추)입학지원금 : 2,400,000원 * 1개

교 =
2,400,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(행복한 스

포츠 락 운영) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)기간제시간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비 지원금(교육

과정) : 397,000원 * 1개교 =
397,000

(성립전_1추)방과후학교운영(방과후학교 운영

비 지자체지원금) : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

2.자체수입 17,718 17,718 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 17,328 17,328 0

1.수익자부담수입 17,328 17,328 0

1.급식비 17,328 17,328 0

1.급식비 17,328 17,328 0

2.행정활동수입 390 390 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 2,900 2,900 0

1.전년도이월금 2,900 2,900 0

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

세입합계 385,217 216,584 168,633
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,394 4,580 814

1.교직원 복지 및 역량강화 5,394 4,580 814

1.교직원역량강화 3,160 3,160 0

1.[초]자율연수 3,160 3,160 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,234 1,420 814

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교직원문화행사 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

4.[초]교원안심서비스지원 814 0 814

1.일반수용비 304 0 304
(성립전_1추)안심번호서비스 : 22,000원

*12개월=
264,000

(성립전_1추)투넘버 서비스 : 3,300원*12

개월=
40,000

2.비품구입비 510 0 510
(성립전_1추)녹음기 구입 : 170,000원*3대

=
510,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,312 39,397 97,915

1.급식 관리 19,208 19,208 0

1.학교급식운영 19,208 19,208 0

1.[초]급식재료구입비 480 480 0

1.급식용식재료비 480 480 0

2.[초]급식운영비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 800 800 0

3.[초]비조리교급식비 17,328 17,328 0

1.전출금 17,328 17,328 0

이경윤 2024년 07월 23일 11시 31분 02초 5 전북특별자치도교육청 마암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,081 10,581 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,080 2,580 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[초]보건실운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0 교육자료구입 : -50,000원*1종*1회= -50,000

보건행사용품구입 : 25,000원*2종*1회= 50,000

4.[국고][초]흡연예방운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 프로그램(솜사탕매

직 공연) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)행사용 물품구입(간식및상품)

 : 5,000원*20종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 8,001 8,001 0

1.[초]먹는물관리 879 879 0

1.일반수용비 879 879 0

2.[초]공기질측정 4,522 4,522 0

1.일반수용비 4,522 4,522 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 107,023 9,608 97,415

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사 인건비 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)교육복지사업 강사비 : 

120,000원*2학급*7회=
1,680,000

(성립전_1추)교육복지사업 강사 원고료 : 

20,000원*2학급*7회=
280,000

2.[초]교육복지사업 운영비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 

20,000원*2학급*1회=
40,000

2.학생복지운영 105,023 9,608 95,415

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 8,708 8,708 0

1.교육운영비 8,708 8,708 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,741 0 7,741

1.일반수용비 7,741 0 7,741
(성립전_1추)(직영)통학버스 유류비 및 전

기요금 : 1,630원*12.33리터*199일=
4,000,000

(성립전_1추)(직영)통학버스 수리비 : 

200,000원*4종*4회=
3,200,000

(성립전_1추)(직영)통학버스 자동차세 및 

보험금 : 270,500원*2회*1대=
541,000

4.[초]어울림전세버스운영 85,274 0 85,274

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)GPS 수신 연간 통신비 : 

50,000원*12개월=
600,000

2.교육운영비 83,354 0 83,354
(성립전_1추)어울림학교 전세버스임차료 :

 438,705원*190일=
83,354,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 및 태블릿 

PC 구입비 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

5.[초]에듀페이지급 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)에듀페이 지급 : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

3.기본적 교육활동 105,106 73,065 32,041

1.교과 활동 79,657 55,390 24,267

1.교과활동지원 28,920 8,850 20,070

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

4.[초]기초학력지도 6,420 3,450 2,970

1.운영수당 2,595 0 2,595
(성립전_1추)기초학력(두드림) 강사비 : 

35,000원*1명*66시간=
2,310,000

(성립전_1추)기초학력(두드림) 강사 교통

비 : 5,000원*1명*57일=
285,000

2.교육운영비 3,825 3,450 375
(성립전_1추)기초학력(두드림) 운영비 : 

13,000원*5명*1회=
65,000

(성립전_1추)기초학력(두드림) 협의회비 :

 10,000원*7명*2회=
140,000

(성립전_1추)기초학력(두드림) 통합진단검

사비 : 5,000원*34명*1회=
170,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초](어울림학교)농어촌학교 

학교교육활성화
17,100 0 17,100

1.운영수당 1,780 0 1,780
(성립전_1추)기초학력지원 강사비 : 

35,000원*3시간*16일=
1,680,000

(성립전_1추)기초학력지원 강사 교통비 : 

6,250원*1명*16일=
100,000

2.교육운영비 15,320 0 15,320
(성립전_1추)교과관련 계절체험학습 : 

30,000원*47명*2회=
2,820,000

(성립전_1추)예술교육운영(음악회) : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)학급 집단 상담 운영 : 

140,000원*3학급*7회=
2,940,000

(성립전_1추)생태학습운영 : 100,000원*4

학급*2회=
800,000

(성립전_1추)기초학력지원 간식비 : 2,000

원*10명*11회=
220,000

(성립전_1추)학부모동아리 활동 지원 : 

20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전_1추)교직원 협의회 : 60,000원*2

회=
120,000

(성립전_1추)마을연계 프로그램 : 30,000

원*47명*2회=
2,820,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 12,750 1,250 11,500

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학교예술교육지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)학교예술교육지원사업 강사비

 : 35,000원*3명*63회=
6,615,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 강사 

교통비 : 5,000원*3명*21회=
315,000

2.교육운영비 70 0 70
(성립전_1추)학교예술교육지원사업 물품비

 : 70,000원*1회=
70,000

3.[초]스포츠락 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)음악놀이 강사비 : 35,000원

*2명*16시간+40,000원=
1,160,000

(성립전_1추)음악극 강사비 : 35,000원*2

명*37시간+20,000원=
2,610,000
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(성립전_1추)강시 교통비 : 5,000원*2명

*13회=
130,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품비 : 15,000원*20종

*2회==
600,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 27,437 26,740 697

1.[초]교과운영 22,240 21,940 300

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 7,050 5,550 1,500 자원봉사자수당 : 500,000원*1명*3월= 1,500,000

3.교육운영비 11,800 13,000 -1,200 교수학습자료구입 : -25,000원*10종*2회= -500,000

졸업식행사물품구입 : -20,000원*5종*2회= -200,000

행사물품구입 : -50,000원*5종*2회= -500,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]누리과정(방과후) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.[유]누리과정(교육과정) 397 0 397

1.교육운영비 397 0 397
(성립전_1추)누리과정 간식비 : 2,000원*2

명*50회=
200,000

(성립전_1추)누리과정 교수학습자료 구입

 : 5,000원*10종*4회-3,000원=
197,000

7.정보교과활동 5,350 13,350 -8,000

1.[초]교과운영 5,350 13,350 -8,000

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.비품구입비 0 8,000 -8,000 교육기자재구입 : -1,000,000원*8대*1회= -8,000,000

2.창의적 체험활동 25,449 17,675 7,774

1.자율활동 11,800 9,300 2,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]섬진강학교특색교육과정

(임실교육협력지구교육과정)
2,500 0 2,500

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)3~4학년 강사비 : 40,000원*2

시간*1명*8회=
640,000

(성립전_1추)5-6학년 강사비 : 40,000원*2

시간*1명*9회=
720,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)1~2학년 체험비 : 54,000원

*15명*1회=
810,000

(성립전_1추)3학년 체험비 : 15,000원*11

명*1회=
165,000

(성립전_1추)3학년 간식비 : 3,500원*10명

*1회=
35,000

(성립전_1추)4학년 체험비 : 15,000원*8명

*1회=
120,000

(성립전_1추)4학년 간식비 : 2,500원*4명

*1회=
10,000

2.현장체험학습활동 12,134 6,860 5,274

1.[초]수학여행 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]여름계절체험학습 2,514 0 2,514

1.교육운영비 2,514 0 2,514
(성립전_1추)워터파크 입장료 : 25,000원

*46명*1회=
1,150,000

(성립전_1추)카바나 이용료 : 120,000원*6

개*1회=
720,000

(성립전_1추)식사비 : 11,000원*46명*1회= 506,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*46명*1회= 138,000
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4.[초]학년별체험학습 2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)학년별 체험학습 : 30,000원

*46명*2회=
2,760,000

3.진로활동 1,515 1,515 0

1.[초]자기이해활동 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

2.[초]진로체험활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 41,536 11,903 29,633

1.방과후학교 운영 31,713 4,350 27,363

1.방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.[초]특기적성교육 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(지자체)방과후학교물품구입

 : 67,500원*20종*2학기=
2,700,000

2.돌봄교실운영 9,298 3,450 5,848

1.[초]돌봄교실운영 9,298 3,450 5,848

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 8,848 3,000 5,848
(성립전_1추)물품구입비 : 3,000원*50종

*10회*2학기=
3,000,000

(성립전_1추)간식비(목적사업비) : 2,000

원*16명*89일=
2,848,000

3.유치원방과후과정운영 19,715 900 18,815

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
18,815 0 18,815

1.기간제교원인건비 17,015 0 17,015
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 15,627,000원*1교=
15,627,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730*1교= 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.[유]방학중방과후과정혼합급

식
900 900 0

1.급식용식재료비 900 900 0

2.독서활동 9,823 7,553 2,270

1.독서활동운영 9,823 7,553 2,270

1.[초]도서구입 5,373 5,103 270

1.교육운영비 5,373 5,103 270 책꾸러미지원 : 30,000원*9명*1회= 270,000
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2.[초]도서관운영 4,450 2,450 2,000

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝

트 강사비 : 150,000원*1명*9회=
1,350,000

2.교육운영비 2,540 2,450 90
(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝

트 운영비 : 10,000원*9종*1회=
90,000

3.도서구입비 560 0 560
(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝

트 도서구입 : 11,200원*50권*1회=
560,000

5.교육활동 지원 14,643 13,525 1,118

1.교무업무 운영 10,043 9,725 318

1.교무학사운영 10,043 9,725 318

1.[초]교무학사운영 4,943 4,625 318

1.교육운영비 4,943 4,625 318 모바일안내장 : 318,000원*1회선= 318,000

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 3,100 2,300 800

1.학생생활상담지도 3,100 2,300 800

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교폭력예방교육활동운

영비
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방교육 활동운영비

 : 200,000원*4학급*1회=
800,000

3.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]책·걸상구입 1,500 1,500 0

이경윤 2024년 07월 23일 11시 31분 02초 12 전북특별자치도교육청 마암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 80,629 73,517 7,112

1.학교기관 운영 32,789 28,589 4,200

1.부서기본운영 23,529 19,029 4,500

1.[초]교장실운영 7,460 7,460 0

1.일반업무추진비 4,460 4,460 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,469 10,469 0

1.일반수용비 3,846 3,846 0

2.여비 5,183 5,183 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 5,600 1,100 4,500

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 5,000 500 4,500 교무실 복합기 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 9,260 9,560 -300

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,592 2,592 0

1.전기요금 1,900 1,900 0

2.기타공공요금 692 692 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]유치원운영 4,668 4,968 -300

1.일반수용비 3,768 3,768 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 400 700 -300 유치원학부모교육 : -30,000원*5명*2회= -300,000

2.시설 장비 유지 43,840 40,928 2,912

1.학교시설장비유지 43,840 40,928 2,912

1.[초]공공요금및제세공과금 19,868 19,868 0

이경윤 2024년 07월 23일 11시 31분 02초 13 전북특별자치도교육청 마암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 6,118 6,118 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 8,240 8,240 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0

4.[초]시설일반관리 11,912 9,000 2,912

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 11,112 8,200 2,912
소규모수선비 : 1,000,000원*3식-88,000원

=
2,912,000

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 597 597 0

1.예비비 597 597 0

1.예비비 597 597 0

1.[초]예비비 500 500 0

이경윤 2024년 07월 23일 11시 31분 02초 14 전북특별자치도교육청 마암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 97 97 0

1.예비비 97 97 0

세출합계 385,217 216,584 168,633
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